
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 78 de 22/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Cláudia Waléria Carvalho Mendes Macena  

Chefe de Gabinete 

 

 

Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Planejamento 

 

 

Pedro Di Tarique Barreto Crispim 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Valdir Vegini  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Prof. Ms. Marcus Vinícius Rivoiro, 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 78 de 22/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Lotação 06 

Nomeação 06 

Outros 07 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 78 de 22/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da PORTARIA 1573/GR de 21 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o memorando nº 130 da Direção 

do Campus de Vilhena, de 12/12/2011. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do professor JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, 

SIAPE 1672290, no período de 21/01/2012 à 19/02/2012, para cursar disciplinas no curso de 

Doutorado Interinstitucional conforme acordo firmado entre UNIR e UNESP, na cidade de Ji-Paraná, 

com ônus limitado.  

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA 1564/GR                              Porto Velho, 15 de dezembro de 2011. 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da 

Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando 

memorando nº 053/2011 do Departamento de Ciência da Computação,  

RESOLVE: 

Designar a servidora CAROLINA YUKARI VELUDO WATANABE, SIAPE nº 1738844, 

como vice-chefe do Departamento Acadêmico de Ciência da Computação, a partir de 12 de dezembro 

de 2011.  

 

Através da PORTARIA 1570/GR de 20 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no processo 

23118.002386/2011-33. RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do processo 

n° 23118.002386/2011-33, de Progressão Funcional Vertical de Adjunto IV para Associado I, de 

WALTERLINA BARBOZA BRASIL, Professora da Carreira de Magistério Superior da UNIR, 

conforme art. 6°, da Resolução n. 055/CONSAD/2007: 

Profª. Drª. ANA MARIA DE LIMA SOUZA – SIAPE 6396738 (Presidente) 

Prof. Dr. OSMAR SIENA – SIAPE 0396810 (Membro) 

Prof. Dr. JOSE MOREIRA DA SILVA NETO – SIAPE 396828 (Membro) 

 

Através da PORTARIA 1571/GR de 21 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no processo 

23118.002830/2011-11. RESOLVE: 

Designar o servidor docente CARLOS ALBERTO TENORIO DE CARVALHO JUNIOR, 

SIAPE 1546403, como Coordenador do Doutorado Interinstitucional (DINTER) em Engenharia 

Elétrica entre a Universidade Federal de Rondônia e a Universidade Federal de Santa Maria.  

 

PORTARIA 1574/GR                              Porto Velho, 21 de dezembro de 2011. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 78 de 22/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da 

Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011,  

 

 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão de tomada de conta 

especial para apurar denúncias relacionadas a obras na UNIR, conforme ato decisório nº. 

068/CONSUN, de 30/11/2011: 

 

ANTÔNIO CARLOS DUARTE RICCIOTTI – SIAPE nº 1728532 (Presidente) 

EDUARDO YUKIO OKAMOTO, SIAPE n° 1813774 (Membro) 

FABRICIO MORAES DE ALMEIDA, SIAPE nº 1466944 (Membro) 

MARCILENE DE ASSUNÇÃO, SIAPE nº 1762205 (Membro) 

MARTA HELENA DE LELLIS, SIAPE nº 1891003 (Membro) 

REGINILSON CORREA DE CARVALHO GUIMARÃES, SIAPE nº. 1459835 (Membro) 

 

 

 

Através da PORTARIA 1575/GR de 21 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando memorando nº 463 de 20/12/2011 

da PROPESQ. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Permanente que prestará 

assessoramento sobre o Sistema Coleta CAPES, para as Coordenações de Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu, da UNIR, a partir de Janeiro de 2012:  

OSMAR SIENA – SIAPE nº 0396810 (Presidente) 

JOSE MOREIRA DA SILVA NETO, SIAPE n° 0396828 (Membro) 

VALMIR BATISTA DE SOUZA, SIAPE nº 2459297(Membro) 

 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

Através da PORTARIA 1547/GR de 15 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Dispensar o servidor JOSE ROBERTO DE MAIO GODOI FILHO, SIAPE Nº 269223 da 

função de Diretor de Assuntos Estudantis, FG-1, a partir de 30 de novembro de 2011. 

 

Através da PORTARIA 1561/GR de 20 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando memorando nº 16-B/12 da 

Diretoria de Administração e Serviços Gerais de 16/11/2011. RESOLVE: 

Dispensar a servidora MARIA DO ROSARIO LIMA RAMOS DE FRANÇA, SIAPE nº. 

0396454, da função de Coordenadora de Serviços Gerais, Campus de Porto Velho, função gratificada, 

FG-01, a partir de 19 de dezembro de 2011. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 78 de 22/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

Designar o servidor REGINILSON CORREA DE CARVALHO GUIMARÃES, SIAPE nº. 

1459835, para a função de Coordenador de Serviços Gerais, Campus de Porto Velho, função 

gratificada, FG-01, a partir de 20 de dezembro de 2011. 

 

Através da PORTARIA 1567/GR de 20 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando memorando nº 001/ Campus de 

Cacoal de 24/11/2011. RESOLVE: 

Dispensar a servidora docente ELEONICE DAL MAGRO, SIAPE nº. 2280735, da função 

de Coordenadora do FINEP Campi Regionais, a partir de 24 de novembro de 2011. 

Designar o servidor docente ARIVELTON COSME DA SILVA, SIAPE nº. 6702258 como 

Coordenador do FINEP Campi Regionais, a partir de 25 de novembro de 2011.  

 

Através da PORTARIA 1576/GR de 21 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando memorando nº 187 da DIRED, de 

14/12/2011. RESOLVE: 

Dispensar a servidora MARLENE RODRIGUES, SIAPE nº. 2280702, da função de 

Assessora Pedagógica da Diretoria de Educação a Distância - DIRED, a partir de 14 de dezembro de 

2011. 

 

Através da PORTARIA 1577/GR de 21 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando requerimento do servidor Vinicio 

Carrilho Martinez, de 24/11/2011. RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, o servidor VINICIO CARRILHO MARTINEZ, SIAPE nº. 1700076, 

da função de Coordenador de Extensão – PROCEA, sem função gratificada, a partir de 24 de 

novembro de 2011.  

 

 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 469/2011/PROGESP/UNIR de 16 de Dezembro de 2011. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUITO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 

30.03.2005, e considerando o que consta no memorando nº 048/DENGEA. RESOLVE: 

Lotar os servidores docentes no departamento de engenharia de alimentos do Campus de 

Ariquemes, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, segue quadro a baixo. 

 NOME SIAPE TITULO FUNÇÃO SITUAÇÃO 

1 Gérson Balbueno Bicca 1848549 Mestre Docente Efetivo 

2 Gérson Flores Nascimento 396727 Doutor Docente Efetivo 

3 Humberto Hissashi Takeda 1807886 Doutor Docente Efetivo 

4 João Renato Medeiros de melo e Silva 1807878 Especialista Docente Efetivo 

5 Roberto Marchiori 1728006 Doutor Docente Efetivo 

6 Tânia Maria Alberte 1887611 Doutora Docente Substituto 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 78 de 22/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

7 Verônica Ortiz Alvarenga 1643976 Mestre Docente Efetivo 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da PORTARIA 1566/GR de 20 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando memorando nº 

169/PROPLAN/2011, de 16/12/2011. RESOLVE: 

Nomear o servidor TIENE MEDEIROS DE CASTRO, SIAPE nº 0396592, como Pró-Reitor 

de Planejamento, Desenvolvimento e Tecnologia – Substituto, nas ausências e impedimentos legais do 

titular.   

 

Através da PORTARIA 1568/GR de 20 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando memorando nº 491/PROGRAD, de 

19/12/2011. RESOLVE: 

Nomear o servidor docente ANTÔNIO CLÁUDIO BARBOSA RABELLO, SIAPE 

1026320, como Pró-Reitor de Graduação – Substituto, nas ausências e impedimentos legais do titular.   

 

Através da PORTARIA 1569/GR de 20 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando memorandos nº 493/PROGRAD 

de 20/12/2011 e nº 232/DIRCA de 20/12/2011. RESOLVE: 

Nomear a servidora ELIZABETE CONCEIÇÃO SILVINO, SIAPE 1086043, como 

Diretora de Registro e Controle Acadêmico – Substituta, nas ausências e impedimentos legais do 

titular.  

 

 

 

 

 

Através da PORTARIA 1572/GR de 21 de dezembro de 2011. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Nomear o servidor JOSE PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445, como Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas, Cargo de Direção CD-3, a partir de 22 de dezembro de 2011. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 470/2011/PROGESP/UNIR de 21 de Dezembro de 2011. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 

30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.003270/2011-11. RESOLVE: 

Conceder Gratificação por Incentivo a Qualificação com o percentual de 27% (vinte e sete por 

cento) sobre o vencimento básico, pertinente ao título de Pós-Graduação Lato Sensu em GESTÃO, 

ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO ESCOLAR, ao servidor ANDERSON ROBERTO GOMES 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 78 de 22/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

CARDOSO, SIAPE Nº 1762554, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 08/12/2011. 

 


